
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.05.2024                                      р.п. Токарѐвка                                               № 615 

 

Об оснащении территорий общего пользования населенных пунктов 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области первичными 

средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации                       

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях защиты 

объектов и жилых домов граждан от пожаров в населенных пунктах 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, администрация 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области постановляет: 

1. Утвердить Перечень первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего пользования 

населенных пунктов Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области независимо от 

форм собственности и ведомственной принадлежности: 

2.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря в соответствии с Правилами противопожарного 

режима, утвержденными постановлением Правительства РФ от 16.09.2020               

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации» и настоящим Перечнем первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего пользования 

населенных пунктов Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области. 

2.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный 

инвентарь разместить на пожарных щитах с наружной стороны зданий и 

сооружений. 

2.3. На пожарных щитах указать номера телефонов вызова пожарной 

части: 01 или 101. 

2.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря, содержать их в исправном состоянии, не 



допускать использование средств пожаротушения, не имеющих 

соответствующих сертификатов, не допускать использование первичных 

средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря не по назначению. 

3. Признать утратившими силу постановления: 

администрации Александровского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 11.11.2021 № 50 «Об оснащении территорий общего 

пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем»; 

администрации Абакумовского сельсовета Токарѐвского района 

Тамбовской области от 11.11.2021 № 65 «Об оснащении территорий общего 

пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем»; 

администрации Безукладовского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 11.11.2021 № 60 «Об оснащении территорий общего 

пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем»; 

администрации Гладышевского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 16.11.2021 № 47 «Об оснащении территорий общего 

пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем»; 

администрации Даниловского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 11.11.2021 № 57 «Об оснащении территорий общего 

пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем»; 

администрации Полетаевского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 16.11.2021 № 56 «Об оснащении территорий общего 

пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем»; 

администрации Сергиевского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 11.11.2021 № 52 «Об оснащении территорий общего 

пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем»; 

администрации Троицкоросляйского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 12.11.2021 № 59 «Об оснащении территорий общего 

пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем»; 

администрации Чичеринского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 16.11.2021  № 76 «Об оснащении территорий общего 

пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем»; 

администрации Токарѐвской поселковой администрации Токарѐвского 

района Тамбовской области от 17.11.2021 № 245 «Об оснащении территорий 

общего пользования первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем». 

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 



массовой информации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области газете «Маяк» и разместить на сайте сетевого издания                          

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального округа 

Лунину И.В. 

 

 

Глава Токарѐвского 

муниципального округа  

Тамбовской области                                                                     В.Н. Айдаров 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 30.05.2024 № 615 

 

 

Перечень  

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для 

оснащения территорий общего пользования населенных пунктов 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

 

№ 

п/п 

Наименование первичных средств тушения 

пожаров и противопожарного инвентаря 

Нормы 

комплектации 

пожарного щита 

(шт.) 

1 2 3 

1 Огнетушители (рекомендуемые): 

- воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л; 

 

- порошковые (ОП) вместимостью, л/массой 

огнетушащего состава, кг 

ОП-10/9 

ОП-5/4 

 

2 

 

1 

2 

2 Лом 1 

3 Ведро 1 

4 Багор 1 

5 Лопата штыковая 1 

6 Ёмкость с водой (200 литров) 1 

 


